

Promilleafgiftsfonden for landbrug

I 2020 har der været rigtig meget væselhale, som har kastet en enorm mængde frø. Dem bør du netop nu gå markerne igennem for at finde. Det er vigtigt at få dem lokaliseret, inden det bliver forår, så du kan få pletterne nedvisnet. Ellers kan væselhale pludselig eksplodere og blive meget tabsvoldende. Det ses på det lille foto, hvor væselhale hænger tungt ind over hveden ved høst.



Eksperten

Poul Henning Petersen.
Landskonsulent,
Planteværn, Plante- &
MiljøInnovation, Seges

Gå på jagt efter væselhale og sprøjt dem ned

Af Poul Henning Petersen, Seges

Selv om det nu er vinter, kan du få udbytte af en målrettet marktur for at tjekke, om du har fået væselhale ind på dine arealer.

I 2020 er der set alt for mange marker med bestande af væselhale. De har kastet en enorm mængde frø, som vil give problemer i de følgende afgrøder. Billedet viser et eksempel.

Et lumsk ukrudt

Væselhale er et meget lumsk ukrudt. Det lumske ligger i, at

væselhale før høst hænger med tynde bøjelige strå nede i afgrøden. Så du opdager den ikke, med mindre du præcist ved, hvad du skal kigge efter.

I efteråret og i det tidlige forår er planterne også ret ubetydelige. Derfor kan du let uden at opdage det have væselhale i nogle år, inden opformeringen tager fart. Opformingskurven har samme eksplosive form, som vi nu kender den fra corona. Af samme grund bør du opspore væselhale og få den nedkæmpet, inden den koster stort besvær og udbytte.

Hvor skal du gå på jagt?

Frøene er små og lette og har en lang stak. De flyver derfor let af mejetærsker, halmpresser og kornvogne. Se derfor efter langs veje og ved indkørsler til marken.

I 2020 er der set mange vinterraps-marker, hvor der trods

behandling med Kerb har været væselhale.

Er der sået tidlig vinterhvede uden pløjning, er der optimale betingelser for væselhale. Der er størst risiko for, at du finder væselhale i marker med hyppig dyrkning af vintersæd og samtidig pløjefri dyrkning.

Hvordan?

Når du leder efter væselhale, skal du se efter små børsteagtige planter, som har tynde strittende blade. Væselhale kan ikke forveksles med andet end rødsvingel, men rødsvingel bliver stort set aldrig et ukrudtsproblem.

Der er ingen effektive bekæmpelsesmuligheder om foråret. Bliver du opmærksom på pletter eller foragre, hvor væselhale står tæt, bør du nedvisne med høj dosis glyphosat og så vårsæd i pletten/foragren.

Biologi er nøglen til bekæmpelse af væselhale

- Væselhale skal have kuldepåvirkning (vernalisering) for at kunne sætte frø. Derfor sætter væselhale ikke frø i vårafgrøder.
- Hovedparten af frøene har en levetid på 3-4 år, når de er pløjet eller harvet ned i jorden, men nogle få frø vil kunne bevare spireevnen i længere tid.
- Når frø ligger urørt i stub efter høst, sker der et meget stort henfald af frø. Frøene spirer, rådner, angribes af svampe eller bliver ædt.